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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na rozpočtování, řízení nákladů a finanční výkonnost

akciové společnosti Viet Tinh Anh působící v dětském hračkářském průmyslu ve

Vietnamu. Teoretická část práce obsahuje informace týkající se nákladového účetnictví,

rozpočtového procesu a kontroly, finanční výkonnosti. V analytické části je analyzována

struktura nákladů, proces rozpočtování a finanční výkonnost společnosti. Studie na základě

analytických výsledků poskytuje doporučení, která doplňují proces rozpočtování, který

pomáhá zlepšit finanční situaci a pomáhá společnosti pracovat efektivněji.

Klíčová slova: nákladové účetnictví, řízení nákladů, rozpočtování, finanční analýza,

finanční výkonnost.

ABSTRACT

This Master’s thesis is focused on budgeting, cost management and financial performance

of the Viet Tinh Anh Joint Stock Company working in the children toys industry in

Vietnam. The theoretical part of the thesis contains information relating to cost

management, the budgeting process and financial performance. In the analytical part, the

cost structure, the budgeting process and financial performance of the company are

analyzed. Based on the analytical results, the study provides recommendations and

completes the budgeting process that helps improve the financial situation and help the

company operate more efficiently.

Keywords: cost accounting, cost management, budgeting, financial analysis, financial

performance.
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INTRODUCTION

In the current economy, many businesses are facing both internal and external challenges.

In the process of trade integration and liberalization, the external challenges are changing

in policies from the government, high competition from competitors, rapid changes in

tastes of consumer. Internal challenges may include factors such as low-tech enterprises,

weak management leading to business inefficiencies. So managers' concerns are to create a

sustainable competitive advantage for their companies. It requires businesses to constantly

innovate and improve the level of business management to increase their competitive

position in the market.

There are many methods that a company can use to improve its financial performance.

This thesis will mention the budgeting process. Budgeting plays an important role in

fulfilling the objectives of the company in the short-term as well as the company’s

strategies in the long-term. However, to have a budgets system which accurately and

effectively and reflecting the actual potential of enterprises is a difficult task. In present,

some enterprises have budgets system but often do not attach to the objectives, the

estimated figures are often inappropriate so it does not promote its role in controlling and

evaluating business performance.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part of the thesis

contains information relating to cost accounting, the budgeting process and financial

performance. In the analytical part, the cost structure, the budgeting process and the impact

of budgeting to the financial performance of the Viet Tinh Anh Joint Stock Company are

analyzed. Based on the analytical results, the study provides recommendations and

completes the budgeting process that helps improve the financial performance and help the

company operate more efficiently.
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OBJECTIVES AND METHODS OF MASTER THESIS PROCESSING

The objective of this master thesis:

- Provide fully the information about cost management, budgeting process and

measurement the financial performance of business.

- Analyze cost structures, the current budgeting process and the impact of budgeting to

the financial performance of Viet Tinh Anh Joint Stock Company. Find out the limitations

of the current budgeting process that leading to inefficiencies in cost management and

financial performance in the company.

- Proposals solutions to complete the budgeting process that helps the company

improve the financial performance.

The author uses available resources, such as books, articles and information from official

resources in order to complete literature review. The author collects secondary data from

Viet Tinh Anh Joint Stock Company. Data are collected mainly from the detail budgets of

the company in 2018, financial statements and accounting ledger from 2015 to 2018.

Based on the company's secondary data and basic functions in spreadsheet processing

programs such as Excel, detailed financial analysis will be calculated. The main research

methods are synthesis, financial analysis with absolute values, financial ratios,

decomposition, reasoning and mathematical methods.
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I. THEORY
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1 COSTS AND COST MANAGEMENT

1.1 Cost classification methods

1.1.1 Cost Objects

“A cost object is any activity for which a seperate measurement of costs is desired. In other

words, if the users of accounting information want to know the cost of something, this

something is called a cost object” (Drury Colin, 2012, p.23). Examples of cost objects

include the cost of the product, the cost of providing a service, the cost of operating a

department such as the sales department, and the customer can be considered a cost object.

It is really anything that people want to measure usage costs.

1.1.2 Direct and Indirect Costs

Direct costs are those costs that can be specifically and exclusively identified with a

specific cost object.

Direct materials are materials that become an integral part of the finished product and that

cost can be conveniently traced to the finished product (Garrison et al., 2012). Direct

materials include all materials that can be identified with a specific product. For example,

if a company is a toy manufacturer, an example of raw material cost will be the plastic

used for making toys.

Direct labor involves labor costs that can be easily (physically and conveniently) traced to

or identified with a specific product (Garrison et al., 2012). Examples of direct labor costs

include salaries of workers involved in assembling parts into finished products, wages of

tailors in a garment manufacturing factory.

Indirect costs cannot be specified specifically and exclusively with a certain cost object.

They include indirect labor, materials and other expenses (Drury Colin, 2012). For

example, the materials that used for machine repair are used to repair many different

machines classified as indirect materials. These materials cannot be identified with a

particular product. Wages of supervisors, managers, administrative staffs, security guards

are classified as indirect labor. Although the efforts of these workers are necessary, it

cannot be identified with any one product. Both indirect materials and labor costs are used

for the benefit of all products rather than for any specific product.
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Distinguish between direct and indirect costs: sometimes, direct costs are considered

indirect because there is no cost-effective way to track costs directly to cost objects. The

difference between direct and indirect costs also depends on the cost object. A cost can be

considered directly to a cost object but indirectly against another object (Drury Colin,

2012).

1.1.3 Period and Product Costs

For the purpose of measuring profits and inventory valuation, it is necessary to classify

costs as either product costs or period costs (Drury Colin, 2012).

Product costs include all costs associated with purchasing or making a product. In the case

of manufactured goods, these costs include direct materials, direct labor, and

manufacturing overhead. Products costs “attach” to units of product as the goods are

purchased or manufacture. They are still attached when the goods go into the inventory and

waiting for sale (Garrison et al., 2012). Product costs are not necessarily considered

expenses during the period in which they are incurred. Instead, they are considered to be

costs in the period in which related products are sold.

Period costs are all the costs that are not the product cost. Period costs are not included as

part of the cost of the goods to be purchased or manufactured. Instead, period costs are

treated as expenses on the income statement in the period which they are incurred

(Garrison et al., 2012). For this reason, no effort is taken to attach period costs to products

for the purpose of inventory valuation. For example, all selling and administrative

expenses are treated as period costs. They are advertising expenses, administrative staffs

salaries, the office rental fees, sales commissions,…

In merchandising organization all purchasing costs are regarded as product costs and non-

purchasing costs are regarded as period cost.

There are two reasons why non-purchasing costs are considered as period time and are not

included in inventory valuation. Firstly, inventories are current assets that are expected to

contribute to future revenues. The purchasing costs incurred in the purchase of goods and

may be expected to generate future revenues to cover the cost of goods. However, there is

no guarantee that non-purchasing costs will generate future revenues, they do not represent

the added value for any particular product. Therefore, they are not included in the

inventory valuation. Secondly, many non-purchasing costs do not arise when the goods are
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being stored. Therefore, it is not suitable to include non-purchasing costs in inventory

valuation (Drury Colin, 2012).

1.1.4 Cost Behaviour in Relation to Volume of Activity

The term “variable”, “fixed”, “semi-variable”, “semi-fixed” are used in the management

accounting literature to describe how a cost reacts to the changes in activities. Variable

costs vary in direct proportion to the volume of activity. That means, duplicate the level of

activity will double the total variable cost (Drury Colin, 2012). For example, the

purchasing costs of all goods that are sold in a merchandising company; direct raw

materials, direct labor in manufacturing company.

Figure 1: Variable costs: (a) total; (b) unit (Source: Drury Colin, 2012, p.29).

Figure 1 illustrates variable costs where the variable cost per unit of activity is 10£. The

total variable costs are linear and unit variable costs are constant.

For a cost to be variable, it must be variable in relation to activity base. An activity base is

a measure of anything that causes the incurrence of variable costs. An activity base is

sometimes called as a cost driver. Some of the most popular activity bases are direct labor

hours, machine hours, production units and selling units (Garrison et al., 2012). It is

unlikely that variable costs per unit will be constant for all levels of activity. In some cases,

the costs can increase in higher portion than the total quantity, on the contrary the costs

increase in lower portion than the total quantity.

Fixed costs remain constant over wide ranges of activity within a specified time period.

They are not affected by changes in activity (Drury Colin, 2012). For example of fixed
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costs such as depreciation of fixed assets, insurance, manager salaries, administrative

salaries, office rental fees,…

Figure 2: Fixed costs: (a) total; (b) unit (Source: Drury Colin, 2012, p30).

You can see, the total fixed costs are constant for all levels of activity while the unit fixed


[…]


Bruder BRU02744 MAN TGA Cement mixer truck EUR 13,87 5% 6% 10% 16,78

Bruder BRU03524 MB Sprinter Ambulance with driver EUR 21,25 5% 6% 10% 25,71

MYLITTLEPONY C2869/A8330 MLP KIOSK PONY 7 USD 0,98 6% 5% 20% 1,28

MYLITTLEPONY C3335/B8924 MLP RARITY USD 2,2 6% 5% 20% 2,88

CRAYOLA 811324 My first 8ct washable Marker USD 1,82 5% 6% 25% 2,48

CRAYOLA 811450 My first 3ct washable Egg USD 2,6 5% 6% 25% 3,54

CRAYOLA 0468070000 TOOL KIT,TIP,SCARLET,8PK USD 4,42 5% 6% 25% 6,01
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APPENDIX P II: VTA – SALES BUDGET 2018 BY MONTH (source: internal documents of VTA Joint Stock Company).

REVENUE TARGETS 2018 (BY MONTH) -VTA
Million VND

Distribution

channels

Net sales

1801 1802 1803 1804 1805 1806 1807 1808 1809 1810 1811 1812 2018

Stores

41,288

65,786

48,199

50,215

69,409

67,318

67,834

57,358

61,822

55,088

58,170

100,773

743,261

Bookstore

-

8,081

2,845

7,195

5,793

9,171

5,402

9,074

5,563

7,780

6,050

15,241

82,191

Convenient store

262

248

413

299

561

409

406

473

576

506

596

650

5,401

Super/Hyper market

2,693

4,534

4,047

4,125

7,294

5,942

5,888

5,310

6,950

5,406

6,587

9,548

68,326

FNLAND

0

495

362

380

517

479

538

419

461

395

427

960

5,432

School

697

134

434

2,010

3,750

2,080

3,740

6,190

10,330

4,700

2,382

3,554

40,000

Lower Trade

2,046

2,978

2,250

2,712

4,266

4,786

5,291

4,261

3,667

3,107

4,497

6,195

46,057

E-commerce

2,060

1,107

2,614

2,161

3,105

1,901

1,565

2,368

2,621

3,837

6,065

6,460

35,863

Others

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

120

Total

49,057

83,372

61,173

69,107

94,705

92,095

90,674

85,462

92,000

80,829

84,785

143,392

1,026,652
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APPENDIX P III: VTA – COST OF GOODS SOLD BUDGET 2018 (source: internal documents of VTA Joint Stock Company).

COST OF GOODS SOLD BUDGET 2018 -VTA
Million VND

1801 1802 1803 1804 1805 1806 1807 1808 1809 1810 1811 1812 2018

Target revenue 49,057 83,372 61,173 69,107 94,705 92,095 90,674 85,462 92,000 80,829 84,785 143,392 1,026,652

Cost of goods sold budget 22,360 38,001 27,882 31,499 43,167 41,977 41,329 38,954 41,934 36,842 38,645 65,358 467,947
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APPENDIX P IV: VTA – SELLING EXPENSES BUDGET 2018 (source: internal documents of VTA Joint Stock Company).

MKD-

stores Edu Boy Girl Hasbro Hottoy LEGO

Acces

sories Sales MKT Media Online Warehouse Total

Salary and Bonus

66,563

3,074

1,166

2,321

2,125

1,651

2,117

1,240

12,313

4,711

2,963

4,192

1,800 106,238

Rental fees

140,456

-

29

31

31

29

29

-

231

116

-

-

6,259 147,212

Marketing

11,803

2,983

7,775

11,362

15,544

14,436

15,534

2,100

3,395

4,074

1,187

1,802

- 91,995

Transportation

6,995

104

231

302

444

372

184

45

112

7

4

396

10,977 20,173

Electricity, water,

telephone,

internet,..

8,018

-

-

-

-

-

-

-

183

0

-

14

479 8,693

Commission

371

475

0

13

1

0

2

-

275

495

40

17

11 1,702

Equipments

22,468

66

60

41

77

35

41

10

360

79

140

84

77 23,539

Depreciation

4,762

6

-

-

-

-

-

-

115

40

30

2

11 4,966

Travelling

expenses

811

359

203

170

240

159

155

86

583

89

42

56

140 3,092

Tax and fees....

3,543

-

0

1

-

1

-

-

5

-

-

-

20 3,569

Others

5,054

39

138

186

131

100

125

30

652

29

6

38

1,952 8,478

Total 270,844 7,108 9,603 14,427 18,593 16,782 18,188 3,510 18,223 9,639 4,411 6,601 21,725 419,656
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APPENDIX P V: VTA – SELLING EXPENSES BUDGET 2018 BY MONTH (source: internal documents of VTA Joint Stock Company).

SELLING EXPENSES

BUDGET 2018 -VTA
Million VND

1801 1802 1803 1804 1805 1806 1807 1808 1809 1810 1811 1812 2018

Target revenue 49,057 83,372 61,173 69,107 94,705 92,095 90,674 85,462 92,000 80,829 84,785 143,392 1,026,652

Selling expense

budget 25,616 23,394 33,176 33,257 37,728 35,185 36,121 36,491 38,645 34,041 36,815 49,185 419,656

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 100

APPENDIX P VI: VTA – ADMINISTRATION EXPENSES BUDGET 2018 (source: internal documents of VTA Joint Stock Company).

ADMINISTRATION EXPENSES BUDGET

2018 -VTA
Million VND

1801 1802 1803 1804 1805 1806 1807 1808 1809 1810 1811 1812 2018

Target revenue 49,057 83,372 61,173 69,107 94,705 92,095 90,674 85,462 92,000 80,829 84,785 143,392 1,026,652

Administration

expenses budget 4,063 3,572 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 4,683 54,464