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MT topic: Increasing Company's Financial Performance by Budgeting and Cost Management in the Selected

Company

In criterion 1, assess the thesis topic difficulty.

Assess criteria 2 - 6 as follows:

5 points – excellent – outstanding performance

4 points – very good – high-quality performance

3 points – good – fulfilled without reserve

2 points – satisfactory – with significant but not crucial insufficiencies

1 point – sufficient – meeting basic requirements only

0 points – unsatisfactory

ASSESSMENT CRITERIA Points

1. Thesis Topic Difficulty: 5

a) the analysed issue is complex yes

b) data acquisition is demanding yes

c) data processing is demanding yes

2. Meeting the Thesis Objectives: 4

a) the thesis objectives are clearly defined yes

b) the methods of thesis processing are clearly defined yes

c) the presented thesis objectives correspond to the thesis topic yes

d) the applied methods and procedures are suitable to meet the thesis objectives yes

3. Theoretical Background: 3

a) the theoretical background includes a critical literature review partly

b) the theoretical background is based on appropriately selected domestic and

foreign literature sources
(considering the relevance, topicality and type of publications)

yes

c) literature sources are quoted properly partly

4. Practical Application – Analysis: 4

a) the practical application contains theoretical knowledge yes

b) the chosen methods were applied accurately yes

c) the application of methods is described sufficiently yes

d) the thesis contains an overall assessment of the status quo yes

e) conclusions of analyses are well-founded yes

5. Practical Application – Project: 4

a) the project part of the thesis extends the theoretical knowledge yes

b) the project part of the thesis is a follow-up to the analysis results yes

c) the thesis provides conclusions and possible applications of recommendations yes

d) suggestions are supported by fully adequate arguments yes

e) the thesis includes the impacts of the recommendations yes

f) the thesis meets the set objectives yes

6. Formal Layout: 4

a) the text is logically sequenced yes

b) the thesis provides appropriate terminology yes

c) literature sources are quoted in compliance with a required standard yes

d) the language level meets the requirements of Master’s thesis yes

e) the graphic layout meets the requirements of Master’s thesis yes

TOTAL POINTS 24

Overall thesis assessment and questions for the defence:

(Both the Master’s thesis supervisor and reviewer present their questions.)

The Master´s thesis aims at improving financial performance in the Viet Tinh Anh Joint Stock Company

based on addressing and solving current limitations of company's budgeting process.

The thesis demonstrates an adequate understanding of the relevant literature in the field, however, some

parts (e.g. chapter 3 - Financial Performance Measurement) lack a critical discussion, including limitations

and strengths. There are a few shortcomings in the referencing, e.g. the author did not cite the book by Wild

(2008) in the theoretical part of the thesis although it is mentioned as one of the key literature sources in the

Master's thesis asssignment and did not cite 9 journal papers and other sources (numbers 13 - 21 in the

References) in the theoretical part. Some books (e.g. Edmonds et al., 2006, p. 17) that are cited in the

theoretical part are not included in the References. Nevertheless, the thesis's argument is built on an

appropriate base of theory and concepts and the methods employed are appropriate.

In the analytical part, a general economic overview of Vietnam with a focus on a children toys market is

provided. Furthermore, the selected company is introduced and analysed. Performed analyses have a good

scientific foundation and justification, and are clearly linked to the topic that is addressed. Some parts could

have been elaborated in greater detail. For a better undestanding of the overall corporate picture, a

financial comparison of the company with the nearest competitor could have been performed.

In the final part of the thesis, proposals for improving financial performance are suggested and cost and

risk analyses are carried out.

1.Contemporary reporting and budgeting processes in the analysed company are quite simple and under

great pressure to change, due to the increasing dynamics and complexity of the business environment. How

challenging (according to your estimation) will be the fundamental modernisation of budgeting in the

analysed company?

The thesis meets the criteria for the defence of the MT1.

1 The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT if at least one criterion is assessed by 0 points.
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